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KRONIKA NAUKOWA W O JE W Ó D ZTW A  OLSZTYŃSKIEGO

ST A N ISŁ A W  BERNATOW ICZ

PROBLEM ATYKA NAUKOW A ZAK ŁADU GOSPODARKI JEZIOROWEJ 1RS 
■ W GIŻYCKU

Dla zobrazowania całokształtu  działalności i problem atyki naukowej Za
kładu Gospodarki Jeziorow ej w  Giżycku sądzę, że celow e byłoby scharaktery
zow anie terenu pracy i dróg rozwoju Zakładu.

N ajw iększe skupisko jezior w  Polsce istn ieje na Pojezierzu M azurskim, 
gdzie łączna pow ierzchnia w ód w  stosunku do pow ierzchni niektórych p ow ia
tów  kształtu je się następująco: pow iat w ęgorzew ski — 13,56%, giżycki —  
10,71%, m rągow ski — 15,15%, pisk i — 17,03%, przy czym  najw iększe jeziora  
znajdują s ię  w D olinie W ielk ich  Jezior na przestrzeni od W ęgorzew a poprzez 
Giżycko, M ikołajki po Pisz. O statni lodow iec ukształtow ał kapryśnie P o je
zierze M azurskie pagórkam i i znacznym i w zniesieniam i. Teren ten  na w y 
mienionej trasie od północy na południe znacznie się obniża i poniżej 
116 m  npm. jest zalany wodą, tworzącą jeziora. Są to w łaśn ie W ielkie Jezio
ra M azurskie o łącznej pow ierzchni 30.221 ha. Od W ęgorzewa po G iżycko, 
daw ne Lee (Łuczany), rozciąga się ca ły  system at rozległych jezior, zw iązanych  
ze sobą pod nazwą Mamr o łącznej powierzchni 10.500 ha. Na południe od 
G iżycka leży  Jezioro N iegocińskie — 2.498,83 ha; dalej z W ielkich Jezior n a le 
ży w ym ien ić jezioro Jagodne — 731,70 ha, j. T ałty — 1.782,00 ha i najw iększe  
z jezior P o lsk i — Sniardw y — 12.832,80 ha (z zatokami). W szystkie te w ody  
zw iązane są ze sobą siecią kanałów  żeglow nych, stanow iących dogodną drogę 
w odną i tędy  odbywa się przenikanie roślin i zwierząt z jednych jezior do 
drugich: plankton, raki (Cambarus affinis), w ęgorz, sum ik am erykański, płoć, 
leszcz i w ie le  innych.

W ielk ie Jeziora M azurskie n ie są głębokie. N ajgłębsze z nich są T ałty —  
51 m, M am ry Północne ty lko w  jednym  m iejscu mają 45 m, a pozostałe je 
ziora są znacznie płytsze. Sniardw y co prawda mają głęboczek 25 m, a le  jest 
on bardzo m ało rozległy i przeciętna głębokość tego jeziora waha się w  gra
nicach 8 —  10 m. Pod w zględem  lim nologicznym  jeziora m azurskie są prze
w ażnie typow ym i zbiornikam i nizinnym i, o daleko posuniętych procesach  
eutrofizacji ’) i ty lk o  n ieliczne z nich można jeszcze zaliczyć do m esotroficz- 
n y c h 2). W skutek dużej pow ierzchni i stosunkowo niew ielk iej głębokości w ie le  
jezior w  lecie nie posiada stra ty fik a cji3) term icznej i tlenow ej (J. Dobskie, 
j. Sniardw y i in.). Zasługuje przy tym  na podkreślenie fakt w ytw arzania się  
przy dnie dużych ilości siarkow odoru w  znacznej części m ałych i średniej 
w ielkości jezior. Często pułap tego gazu sięga do 5 m  pod pow ierzchnią  
i utrzym uje się przez ca ły  rok z w yjątkiem  krótkich okresów  w yrów nania  
term icznego w iosną i jesienią. P ojaw ian ie się H 2S w  okresach stagnacji

') Proces eutrofizacji polega na grom adzeniu się osadów  dennych, zarasta
niu i w ypłycan iu  jezior.

2) Jeziora m ezotroficzne — głębokie jeziora z m ałą ilością osadów dennych, 
W przydennych w arstw ach w ody jprzez  cały rok są znaczne ilości tlenu.

3) Stratyfikacja term iczna — różnice tem peratur na różnych głębokościach  
w tym  sam ym  m iejscu  zbiornika wodnego.
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w  przydennych w arstw ach wody naw et w  niektórych rozległych jeziorach n ie  
jest tu także zjaw iskiem  zbyt rzadkim. Flora naczyniow a jezior jest bardzo 
bogata i najliczniej reprezentow ana przez ram ienice (Charales) oraz trzcinę  
pospolitą (Phragm ites comm unis). Form endem icznych flory  nie stw ierdzono, 
do rzadszych należy zaliczyć poryblin jeziorny (Isoetes lacustris) — jez. M iko
łajk i, rzęsę garbatą (Lemna gibba) — Mala Popów ka i k leć w iechow atą  
(C ladium  mariscus) — jez. Płociczno. Jako ciekaw ostkę florystyczną można 
byłoby w ym ienić w ystępow anie olszy szarej (A lnus incana) nad kanałem  
w  okolicy jez. T ałty i lilii złotogłów  (L ililium  m artagout) na W yspie D ębow ej. 
W ponad 50°/o jezior pod w zględem  pow ierzchniow ym  w ystępuje sielaw a, przy 
czym  w w ielu  z nich, z powodu m ałej liczebności, nie posiada znaczenia g o 
spodarczego. N iektóre jeziora zam ieszkuje sieja.

G iżycko, leżąc na przesm yku m iędzy Mamrami i N iegocinem , przez który  
przechodzi K anał Łuczański, łączący oba te jeziora ze sobą i stanow iący  
część składową w ielk iego szlaku żeglow nego na M azurach, posiada k luczow e  
położenie pod w zględem  rybackim i z tego w zględu od dawna stanow iło  
centrum  rybackie. Tu za czasów  niem ieckich m iał sw oją siedzibę O berfisch
m eister, tu pow stał N etzforschungsinstitut doktora v. Brandta. Tu po w ojnie  
m ieścił się Zarząd O kręgowy PNZ, później PGR spraw ujące w ładzę adm in i
stracyjną nad jezioram i, od la t tu buduje się w ielką i now oczesną przetw ór
nię ryb. Tuż po w ojnie uruchom iono w  G iżycku szkołę rybacką w  gmachu  
daw nej F ischereischule, przekształconą w  Technikum  R ybackie, tu m iał także  
sw oją siedzibę Zespół Rybacki, obecnie przekształcony w  G ospodarstw o Rybne.

M ając na w zględzie skupienie jezior, ich w ielkość, różnorodność, gęstą sieć  
kanałów  łączących różne, nieraz bardzo odległe od sieb ie jeziora w  okolicy G i
życka, a także biorąc pod uw agę połączenia kolejow e i sieć w spaniałych  dróg 
kołow ych zbiegających się w  G iżycku, m iejscow ość ta z natury rzeczy w y 
daw ała się być predystvnow ana na um iejscow ien ie p laców ki naukow ej zaj
m ującej się problem atyką jeziorowa. Bezpośrednio po w ojnie, gdyż już na 
początku 1946 roku zabezpieczono tzw . im pregniarnię (N etzforschungsinstitut 
dr v. Brandta) nad kanałem , złożoną z 4-pokojow ego laboratorium , h ali im 
pregnacyjnej z kotłam i, m ałej przybudów ki m ieszkalnej (pokój i kuchnia) oraz 
poddasza do suszenia zaim pregnow anych prób. Z abezpieczono także posesję, 
byłą siedzibę Oberfischm eistra przy ul. M ickiewicza 13, złożoną z piętrowego  
budynku, garażu na 2 sam ochody i ogrodu. W szystkie w ym ienione budynki 
b y ły  kom pletnie zdew astow ane, nie ty lk o  nie było żadnych urządzeń, ale n a 
w et szyb, klam ek itp., a w  laboratorium  im pregnacyjnym  w ydarte było  
centralne ogrzewanie.

W oparciu o w ym ien ione pom ieszczenia, jak już w spom niałem , w  styczniu  
1946 roku uruchom iono Stację Jeziorową w  ramach SGGW  z jednym  tylko  
etatem  kierow nika, bez żadnych środków  finansow ych na prow adzenie Stacji. 
N iem cy uciekając przed zbliżającym  się frontem  w yw ieźli z Giżycka całe 
w yposażen ie N etzforschunesm stitutu  łącznie z b ib l:oteka do Solca K ujaw skie
go. Poniew aż m ieniem  tym  szczęśliw ym  zbiegiem  okoliczności opiekow ał się 
pan A. W as^enko, ocalało ono i w róciło  do Giżycka. D zięki tem u można było 
uruchom ić badania nad im pregnacją sieci. Sprawdzono m etodv niem ieckie, 
opracow ano szereg w łasnych, i przystaDicno do prac badawmzych w  tym  za
kresie. M iędzy innym i zbadano w artość im pregnującą szeregu w ęglopochod- 
nych produktów krajow ych, przew ażnie sm ół pogazowych i suchej destylacji 
drew na. Po pew nym  czasie uzyskano jeden etat asystenta technicznego  
z SGGW. Rozbudowano im pregniarnię przez w ybudow anie drugiej hali im 
pregnacyjnej z kotłam i do im pregnacji, dużego zbiornika na karbolinę, ogrom 
nej hali do suszenia sieci i m agazynów . Inw estycje te należało koniecznie
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przeprow adzić, poniew aż stanow iły  one jedyne źródło dochodów na utrzym a
n ie S tacji Jeziorow ej. Stacja w  tym  czasie była terenem  dla praktyk studen
tów  specjalizujących  się w  rybactw ie. Poniew aż w achlarz zainteresow ań  
i prac S tacji Jeziorow ej stale w zrastał, została ona przem ianowana na B iolo
giczną S tację Rybacką. B yła ona w  tym  czasie już na ty le  urządzona, że 
m ogła stanow ić bazę terenow ą dla pracow ników  nauki, grom adzących m a
teria ły  badaw cze. Tu przebyw ali i pracow ali w  lecie  prof. L. P aw łow ski z a sy 
stentam i, prof. Fr. S taff, prof. St. Sakow icz, prof. J. Kondracki, prof. M. G iey
sztor, prof. Fr. P liszka, prof. К. Tarwid, dr M. Gąsowska, doc. J. Kozicka i sze 
reg innych. W oparciu o Stację zostało w ykonanych w iele  prac naukow ych i tu  
m łodzież grom adziła m ateriały do prac m agisterskich. Biologiczna Stacja R y
backa jednak stale  borykała się z ogrom nym i trudnościam i finansow ym i i tylko  
zaw dzięczając zabiegom  i staraniom  prof. St. Sakow icza w  najbardziej k ry
tycznych m om entach otrzym yw ała dotacje z M inisterstw a R olnictw a, co pozw a
la ło  przetrw ać trudny okres.

Z ch w ilą  pow stania Instytutu R ybactw a Śródlądowego w  1951 r. B iolo- 
,g:czna Stacja Rybacka została przejęta przez Instytut, a później przem iano
w ana na Zakład Gospodarki Jeziorowej. Z chw ilą  przejęcia Stacji przez 
Instytut uzyskaliśm y etaty  i fundusze na prowadzenie placówki i na prace 
naukow e. N a szeroką skalę prowadzona im pregnacja została w strzym ana, 
a urządzenie przem ysłow e przekazano Zespołow i Rybackiemu. Przeprowadzo
no kapitalny remont budynku przy ul. M ickiewicza pod kątem  przystosow a
nia do prac naukow ych, urządzono poko;e gościnne i znacznie pow iększono  
tabor pływ ający. Obecnie Zakład posiada 9 budynków i pomieszczeń o łącznej 
kubaturze 7.158 m3. Składa się na to g łów ny gm ach Zakładu przy ul. M ickie
w icza 13, złożony z 22 pokoi, z których w  7 znajdują się pracow nie naukow e, 
w  1 b iblioteka, w  1 sekretariat, w  5 urządzono pokoje gościnne, przeznaczone na 
czasow y pobyt pracow ników  naukow ych, przyjeżdżających zarówno z Instytutu  
R ybactw a Śródlądow ego, jak i spoza Instytutu. Ponadto m ieszka tu 4 pracow 
ników . Obok znajduje się garaż na 2 sam ochody. Za kanałem , w  daw nym  
N etzforschungsinstitut, jest dom, hala im pregnacyjna, składy i poddasze do 
suszenia próbek im pregnacyjnych i sieci. M ieszka tam  pracow nik Zakładu  
i są 2 pokoje gościnne.

Die celów  eksperym entalnych Zakład posiada 3 jeziorka o łącznej po
w ierzchni 147,88 ha. Jeziorka te są hydrograficznie zw iązane ze scbą, ale każ
de z nich jest kontrastowo różne. Jezioro D. Dgał — 93,92 ha, maks. głęb.
18,80 m, najm niejsza przezroczystość w ody 2,5 m, w okresach stagnacji tlen
sięga do dna, term o- i o k syk lin a4) w głębiona. M ały D gał — 14,44 ha m aks.
głęb. 16,80 m, najm niejsza przezroczystość w ody 1,1 m , pułap siarkowodoru
w  lecie podnosi się do 6 m pod pow ierzchnią wody. Jezioro W arniak —  
39,52 ha, maks. głęb. 3,6 m, przezroczystość do dna. Dno na całej pow ierzchni 
jeziora jest pokryte roślinnością, która rozwija się tu w yjątkow o bujnie. 
W ostre i śnieżne zim y tlen całkow icie znika z w ody powodując katastrofy  
praw ie biologiczne, tzw . „przyduchy”.

Z uw agi na rozległość jezior m azurskich posiadanie odpowiedniego taboru  
pływ ającego jest warunkiem  koniecznym  do prowadzenia prac badawczych  
w  terenie. Obecnie Zakład posiada 12 jednostek pływ ających, z czego 4 jed 
nostki m ają stacjonarne siln ik i o m ocy od 16 do 45 KM i 7 jednostek z s i l
nikam i przyczepnym i o  m ocy od 4,3 do 22 KM. Łodzie te są przystosow ane  
rów nież do w iosłow ania, a m niejsze do transportu sam ochodowego. Ponadto  
na jednej z jednostek jest w m ontow ana na stałe echosonda. W iększe m oto

4) Term o- i oksyklina — najw iększy skok term iczny i tlenow y przylegają
cych do sieb ie w arstw  w ody na przestrzeni od pow ierzchni do dna.
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rów ki przystosowane są do pracy na w odzie bez w zględu na pogodę i w y 
soką fa lę , służą także do holow ania w iosłow ych łodzi, z których się pobiera  
w iększość prób. Cały tabor p ływ ający stacjonuje w  2 dużych garażach w od 
nych. Istnieje także m echaniczna pracownia ślusarska nastaw iona na rem ont 
i konserw ację siln ików  jednostek pływ ających oraz aparatury lim nologicznej. 
B uduje się tu rów nież now ą aparaturę, jak kołow roty do batym etrii ■’), ch w y-  
tacze do roślinności, czerpacze planktonu i inne. Zimą pobieranie prób na 
jeziorach często jest utrudnione z powodu niskiej tem peratury i zam ieci śn ież
nych. D la rozw iązania tego problem u w ybudow ano na saniach dom ek z p iecy 
k iem  i z podnoszoną podłogą, co um ożliw ia pobieranie prób w  zim ie bez 
w zględu  na pogodę. Ponadto Zakład posiada sam ochód ciężarow y „Lublin”
0 nośności 2,5 ton.

O becnie personel Zakładu składa się z 14 osób, tj. z 4 pracow ników  nauko
w ych, 1 pracow nika naukow o-technicznego, 1 laboranta, 1 pracow nika adm i
nistracyjnego, 2 sterników  i jednocześnie pracowników w arsztatow ych, 1 k ie 
row cy sam ochodowego, 2' sprzątaczek (jedna z nich pełni także funkcję por
tiera) i 2 strażników dla ochrony obiektów  Zakładu.

Poszczególni pracownicy naukow i pracują nad następującym i zagad
nieniam i:

Doc. dr Stanisław  Bernatow icz — kierow nik Zakładu — flora naczy
niowa, biologia sielaw y i aklim atyzacja now ych gatunków  ryb (ripus — 
Coregonus albula infraspecies ladofensis Pravdin, peluga — Coregonus 
peled Gmel.).

Inż. Jerzy Zachw ieja — hydrochem ia, w ędrów ki ryb.
Mgr Izabela P ajew ska — m ięczaki, pokarm bentofagów.
Mgr C ecylia Sidor-Sobczak — chruściki, pokarm bentofagów .
Adam Ł aniew ski — pracownik naukow o-techniczny — batym etria  

przy pomocy echosondy, w spółudział w  znakow aniu ryb, biblioteka  
i sprawy gospodarcze.

Z uw agi na to, że czas rozrodu różnych gatunków  ryb jest m ierzony data
m i kalendarza astronom icznego, który jest bardzo problem atycznym  m ierni
kiem , rozpoczęto grom adzenie obserw acji nad zbieżnością rozrodu ryb i sta 
diów  rozw ojowych niektórych roślin naczyniow ych. Odnośnie sie law y grom a
dzono m ateriały dotyczące rozsiedlenia tego gatunku na Pojezierzu Suw alskim
1 M azurskim. Prowadzono także prace eksperym entalne nad rozw ojem  siela
w y  w  m ałych zbiornikach w odnych (hodowla akw ariow a i staw ow a). W ra
m ach kom pleksow ego opracow ania jezior okolic W ęgorzewa Zakład Gospo
darki Jeziorow ej opracow ał problem atykę flory naczyniow ej jezior z punktu 
w idzenia gospodarki rybnej oraz populację sie law y na tle  w arunków  
środow iska.

D otychczas pracownicy Zakładu ogłosili drukiem 15 prac naukow ych i 23 
opracow ania popularne.

O becnie problem atyka badawcza Zakładu Gospodarki Jeziorow ej w  g łów 
nej m ierze skoncentrowana jest na opracowaniu podstaw  planow ego zagospo
darowania w ielk ich  jezior na przykładzie kom pleksu Mamr. Chodzi o to, by 
w  oparciu o dorobek naukow y ichtiologii, lim nologii i nauk pokrewnych  
opracować proste m etody dla zbadania podstawow ych elem en tów  w arunku
jących produkcję rybacką jezior i by na tej podstawie ocenić aktualny poziom  
gospodarki rybnej. U zyskane dane m ają posłużyć do opracow ania perspekty
w icznego planu zagospodarowania jeziora w  oparciu o konkretne dane, a nie 
o dom niem ania, jak to obecnie przeważnie bywa.

5) Batym etria — pomiary głębokości.

348



Zakład Ichtiologii Instytutu Rybactwa Śródlądowego pod kierunkiem  dra 
J. Z aw iszy i przy w spółdziałaniu  Zakładu Gospodarki Jeziorow ej Instytutu  
i szeregu innych zakładów  spoza Instytutu  przeprowadził badania na 49 jezio
rach m azurskich w  latach 1953 — 1956. Są to jeziora różnej w ielkości — od 
tysiąca do paru ha powierzchni, na różnym stopniu eutrofizacji — od w czesnej 
eu trofii do dystrof ii °). Na w szystkich tych jeziorach w ykonano batym etrię, 
plany rozm ieszczenia roślinności naczyniow ej, przeprowadzono badania fizyk o
chem iczne w ody, planktonu, częściow o fauny dennej i pokarmu ryb, tempa 
przyrastania ryb ze szczególnym  uw zględnieniem  stadiów  m łodocianych. 
P rzeprow adzono także badania stanu zdrowotnego ryb. W badaniach tych  
przyjęto, iż podniesienie produkcji rybackiej jest uzależnione przede w szy st
kim od w zrostu liczebności różnych gatunków  ryb, a nie cd zw iększenia tem pa  
przyrastania i popraw y kondycji. Znajduje to uzasadnienie w  tym, że ty lko  
drobna część pierw otnej produkcji w  zbiorniku wodnym  jest zużytkow ana  
przez ryby. Chodzi oto, by w  gospodarce jeziorowej działalność gospodarcza 
człow ieka m iała charakter biccenotyczny 7). Jako najw ażniejsze są to: regu
lacja odłow ów , ograniczanie mało cennych gatunków  ryb, zarybianie, budow a  
sztucznych tarlisk  i in. Zabiegi te w w iększości w ypadków  posiadają potężny  
w p ływ  na biocenozę środowiska. Dla praw idłow ego ich stosowania konieczna  
jest znajom ość aktualnych w arunków  produkcji rybackiej w  jeziorze z ek o 
logicznego punktu widzenia, chodzi tu o:

1. Badania czynników  abiotycznych,
2. C harakterystykę populacji ryb,
3. Poznanie biccenotycznych zależności.

Została stw ierdzona duża stabilność tem pa przyrastania w iększości bada
nych gatunków  ryb; to znaczy: normalna zm ienność w arunków  atm osferycz
nych w różnych latach, a także zm ienność liczebności pogłowia nie znajduje  
odbicia w  szybkości przyrastania opracowanego m etodam i statystycznym i. 
W yjątek pod tym  w zględem  stanow ią katastrofy w  rodzaju przyduchów  
zim ow ych. Ponadto stwierdzono, że każde jezioro posiada tak dużo cech  
sw oistych , że musi być indyw idualnie traktcwane.

Przytoczone badania jezior dotyczą tylko m ałych zbiorników o pow ierzchni 
od kilku do k ilkuset ha. W Polsce istnieje także znaczna ilość jezior o po
w ierzchni pow yżej tysiąca ha. Opracowanie dla nich zasad praw idłow ego  
zagospodarow ania, w  oparciu o poznanie podstaw ow ych procesów  decydują
cych o poziom ie produkcji rybackiej, stało się konieczne. .

W zw iązku z tym  Zakład Gospodarki Jeziorow ej Instytutu Rybactwa Śród
lądow ego pod kierunkiem  doc. dra S tan isław a Bernatow icza prowadzi w ielk ą  
pracę zespołową na całym  kom pleksie jeziora M amry o pow ierzchni ponad 
10 tys. ha. W pracy bierze udział około 30 pracow ników  naukowych z róż

nych specjalności jak: geografia, botanika, lim nologia, ichtiologia, parazyto
logia, ornitologia i in.

Stojąc na stanow isku, że podniesienie produkcji rybackiej w  tych jezio
rach jest m ożliw e drogą dokonania przesunięć w  biocenozie ryb — podcbnie 
jak w  m ałych jeziorach — w idzim y jednak, że w ielk ie  jeziora posiadają bar
dzo dużo cech sw oistych i odrębności. Z tego w zględu zaszła konieczność w y 
pracowania innych metod badań dla w ielkich jezior, które często są d iam e
tralnie różne, niż dla jezior m ałych. Spośród sw oistości w ielk ich  jezior m ożna 
byłoby w ym ienić następujące cechy stref:

°) D ystrofia — charakter jeziora w yrażający się dużą ilością osadów den 
nych z małą przeźroczystością w ody o barw ie brązowej. Woda posiada odczyn  
kw aśny, w ysok ie zaw artości żelaza i m ało w apnia.

7) Biocenoza — zespół żyw ych organizm ów.
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P élagia l w ielk ich  jezior poza rozległością charakteryzuje się  w głęb ion ą  
term o- i oksykliną, w arstw a trofogen iczna8) jest zazw yczaj rozległa, W sto 
sunkow o płytk ich  jeziorach m ieszające działanie w iatru  jest tak duże, że sięga  
dna, co stw arza hom oterm ię, pociągając za sobą znane skutki i następstw a
0 zasadniczym  znaczeniu dla zbiornika w odnego. W głębszych jeziorach d zia 
łan ie fa l sięga tylko szczytów  płycizn  śródjeziornych, om yw ając ich w ierz 
chołki. Stąd zazw yczaj są one pokryte grubym  żw irem  i kam ieniam i. T w o
rzące się osady częściow o ulegają szybkiej m ineralizacji, a częściow o są odno
szone falam i i osadzają się na zboczach. Jak w ynika z naszych obserw acji, 
pelagial jest siedliskiem  n ie  ty lko ryb pelagialnych, ale także w  znacznej 
m ierze i gatunków  przybrzeżnych (płoć i drobny okoń). H ypolim nion ") 
w ielk ich  jezior z reguły jest bardziej zasobny w  tlen niż jezior m ałych, w ięc
1 deficyty tlenow e nie ograniczają tu w  takim  stopniu rozw oju fauny. W zasa
dzie nie istn ieje tu problem  okresowo pojaw iającego się siarkowodoru i zu 
pełn ie  jest n ieznane zjaw isko tzw . przyduch jezior skrajnie eutroficznych  
pow odujących katastrofy biologiczne.

L ito ra l10) w ielk ich  jezior rów nież bardzo siln ie odbiega od ogólnie znanych  
pod tym  w zględem  standartów  jezior m ałych. Pow ierzchnia litoralu  jest zazw y
czaj bardzo m ała w  stosunku do powierzchni jeziora. W w ielu  m iejscach siln e  
działanie w iatrów  tw orzy psam m olitoral pow odując odsunięcie się oczeretów  
od lin ii lądu. W takich m iejscach jezioro jest pozbaw ione p łytkiego litoralu , 
pokrytego roślinnością, a i pas oczeretów  jest przem yw any przez fale. B ez
pośrednio za oczeretam i od strony jeziora częsty  ruch w ody n ie  pozwala na 

rozw ój roślinności o liściach  p ływ ających  i w  bardzo silnym  stopniu ograni
cza rośliny o liściach zanurzonych. Dopiero w  dolnym  piętrze litoralu  spoty
kam y bujną roślinność łąk  podwodnych, utworzonych przew ażnie z ram ienic 
(Charales). Tam, gdzie oczerety są siln ie  rozw inięte, dochodzą do sam ego brze
gu, działanie fal przenika niezbyt daleko do oczeretów, dalej woda jest stagnu- 
jąca, a przy brzegu do złudzenia przypomina stosunki panujące w  drobnych  
zbiornikach (przem arzanie do dna, bogaty rozwój różnogatunkowej flory na
czyn iow ej, silne zacienienie, niska tem peratura, bardzo silne ubytki tlenu, 
w ystępow anie siarkowodoru i metanu).

W ym ienione sw oistości litoralu rozległych jezior znajdują odbicie w  u k ła 
dach biocenotycznych i w yw ierają  przem ożny w pływ  na ichtiofaunę. W m ałych  
jeziorach ryby f ito f iln e n ) odbyw ają rozród w płytk im  litoralu, tym czasem  
w  w ielk ich  jeziorach tylko część ryb rozmnaża się przy brzegu, w iększość  
gdzie indziej — przypuszczalnie w  dolnych partiach litoralu na głębokości

2 — 6 m lub na łąkach podwodnych płycizn śródjeziornych, przy czym  zu 
pełn ie nieznane są efek ty  rozrodu ryb w  tych bądź co bądź bardzo specyficz
nych w arunkach. N ieznany tam  jest także odsetek strat w ylęgu  ryb. P ły 
cizny śródjeziorne, pokryte roślinnością i otoczone zew sząd profundalem , są 
zjaw iskiem  bardzo sw oistym , jest to jakiś inny litoral, który nauce jest zupeł
n ie nieznany, pod w zględem  gospodarczym  odgrywa jednak bardzo ważną rolę 
a rybacy i wędkarze od dawna w iedzą, że są to m iejsca koncentracji różnych  
gatunków  ryb.

s) W arstwa trofogeniczna — górna w arstw a głębokich wód prześw ietlona
przez słońce, gdzie odbyw ają się procesy asym ilacji.

*) H ypolim nion — dolne w arstw y w ody głębokich jezior, gdzie w ahania
tem peratury w  zależności od głębokości są nieduże.

10) Litoral — strefa przybrzeżna.
n ) Ryby fito filne — składające ikrę na roślinach.
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P onadto do sw oistości w ielk ich  jezior należy okresow e skupianie się popu
lacji różnych gatunków  ryb (leszcz, płoć, ukleja, sielaw a i inne) na stosunko
w o niedużej przestrzeni (rozród, żerow anie, zim owanie i inne).

D otknęliśm y ty lko niektórych cech w ielk ich  jezior dla podkreślenia róż
nic, jakie istnieją m iędzy nimi a m ałym i i średniej w ielkości jezioram i.

M ając na w zględzie specyfikę w ielk ich  jezior, głów ny kierunek naszych  
kom pleksow ych prac jest skierow any na poznanie:
1. W arunków abiotycznych.
2. B iocenotycznych zależności ze szczególnym  uw zględnieniem  roli pelagialu  

i litoralu w  produkcji rybackiej jeziora.
3. N aturalnego rozrodu ryb, jego efektyw ności, rozwoju w ylęgu ryb i w yso 

kości strat stadiów  m łodocianych w  różnych środowiskach.
4. Populacji ryb.
5. W ędrów ek ryb.

D otychczas na Mamrach zostały w ykonane następujące prace:

1. B atym etria  przy pom ocy echosondy Mamr Północnych i jez. K isajno. B a
tym etria z lodu jeziorek aktualnie połączonych z Mamrami: Pniew skie, 
K irsajty, K am ionkow skie, W ojsak i W ielka Popówka. M ateriały baty- 
m etryczne zostały opracowane: w ykreślono plany, naniesiono sia tkę sondo- 
w a ń  co 50 m, w ykreślono izobaty 1S) i w ykonano obliczenia (powierzchnia, 
długość lin ii brzegowej i in.). Przez Zakład G eografii Fizycznej UW grom a
dzone są m ateriały dotyczące m orfogenezy Mamr, charakteru obrzeży i w ysp  
oraz szaty roślinnej tego terenu.

2 . Opracowano rozm ieszczenie roślinności naczyniow ej w  następujących  
częściach Mamr: Pniew skie, M amry Północne, K irsajty, K am ionkow skie, 
D obskie, Kisajno. Z w yjątk iem  Charales rośliny oznaczono do gatunku, 
naniesiono na plany jezior, obliczono pow ierzchnię zajętą przez wynurzoną 
i  zanurzoną roślinność. Z Jeziora Dobskiego pobrano próby ilościow e flory  
naczyniow ej, opracowano i oddano do druku.

3. W cyk lu  rocznym  w  odstępach com iesięcznych w  15 punktach kom pleksu  
M amr opracowano próby hydrochem iczne: przezroczystość, t°,Ch. Ponadto  
w  różnych porach roku (lato, koniec zim y i w iosną) oznaczono CaO, NazO, 
K 2O, Fe, РЮ5, N H 3, Cl, utlenialność i suchą pozostałość.

4. Przeprowadzono obserw acje nad rozrodem ryb. Gromadzono m ateriały do
tyczące czasu i m iejsca tarła z uw zględnieniem  substratu, zapłodnienia  
i częściow o strat podczas inkubacji. U w zględniono sielaw ę, szczupaka, oko
nia, płoć, leszcza i częściowo lina. Obserwacje nad rozrodem w szystkich  
w ym ienionych gatunków  ryb, poza sielaw ą, były dokonyw ane przew ażnie  
przez Zakład Ichtiologii Instytutu.

5. W iosną 1958 roku zapoczątkow ano badania ze znakow aniem  ryb. W okre
sie rozrodu w yznakow ano 570 szt. płoci i 1160 szt. leszcza.

Ponadto przy w spółudziale Zakładu Gospodarki Jeziorow ej są prow a
dzone kom pleksow e badania litoralu przez Zakład Hydrobiologii UW pod 
kierunkiem  prof. M. G ieysztora. Podstaw ę opracow ania stanow ią zdjęcia  
fitosocjologiczne 13) w ybranych punktów  litoralu na tle  planu m ikrobatym e- 
trycznego. W yróżniono następujące środowiska: psam m olitoral, skrajny l i 
toral, strefa przejściow a, trzcina z p eryfiton em 14), trzcina bez perifitonu,

12) Izobaty — lin ie łączące punkty o jednakow ych głębokościach na planie  
głębokościow ym  jeziora.

,3) Zdjęcie fitosocjologiczne — krótka charakterystyka roślinności osiadłej 
za pomocą zestaw ien ia  tabelarycznego.

14) Ferifiton  — narośla glonów .

351



dno wśród trzciny, perifiton denny, roślinność pływ ająca, łąki podwodne. 
W obrębie tych w szystk ich  środow isk pobierana jest fauna zależnie od  
m ożliw ości — jakościow o tylko lub również i ilościow o. Fauna jest po
bierana w  cyklu rocznym z trzech profilów  litoralu.

Uw zględniono następujące grupy: Thecam obina, Turbellaria, Rotatoria, 
Cladocera, Copepoda, M ollusca (Zakład Gospodarki Jeziorowej), Odonata, 
Hydracarina, Ostracoda, Tendipedidae, Trichoptera (Zakład Gospodarki 
Jeziorowej), Amphipoda, Isopoda, i Crustacea.

6. Zebrano próby ilościow e planktonu skorupiakow ego w  cyklu rocznym  
ze stałych punktów  na M amrach i dostarczono do Z akładu Ichtio logii do 
opracowania.

7. Zakład Ichtiologii Instytutu  grom adzi i opracow uje m ateriały dotyczące  
rozrodu, rozm ieszczenia narybku w  litoralu, tem pa przyrastania ryb z w y 
jątkiem  sielaw y i pokarmu drapieżników  (szczupak i okoń).
Po zakończeniu prac terenow ych i analitycznych zostanie opracowany szcze

gółow y plan rybackiego zagospodarowania kom pleksu Mamr, co ma nastąpić  
za kilka lat. D alszym  etapem  prac będzie spraw dzenie w yników  i słuszności 
założeń teoretycznych.

Zakład Gospodarki Jeziorow ej w  1959 roku planuje następujące prace:
1. D alsze opracowanie flory naczyniow ej kom pleksu Mamr:

a) rozm ieszczenie roślinności naczyniow ej w  jeziorach Labab i Dargin,
b) badania ilościow e roślinności naczyniow ej w  jez. Kisajno.

3. W ędrówki ryb w  kom pleksie Mamr. W okresie rozrodu planuje się w y 
znakować od 1.500 — 2.000 sztuk płoci i tyleż leszczy (1. cor. od 20 — 
27 cm).

3. Badania nad biologią sielaw y w  kom pleksie Mamr (jez. K isajno, jez. D ob- 
skie, jez. Dargin i jez. Mamry Północne). Płodność, czas tarła, tarliska, 
analiza populacji, tem po przyrastania, łow iska, odłow y, zarybianie, efekty  
zarybiania itp.

4. R ozm ieszczenie m ięczaków  w  litoralu jeziora K isajno. Pobieranie prób 
z 12 stanowisk na 3 p ro filach 15) co m iesiąc w  stosunku rocznym. Praca 
jest częścią składową kom pleksow ego opracowania litoralu.

5. R ozm ieszczenie chruścików  w  litoralu jeziora K isajno. Pobieranie prób  
z 12 stanow isk na 3 profilach co m iesiąc w  stosunku rocznym. Praca jest 
częścią składową kom pleksow ego opracowania litoralu.
Ponadto poza planem  w  1959 roku w ykonane będą drobne prace, które 

nie są zbyt czasochłonne, lub stanowią zapoczątkow anie w iększych prac. 
Są to:
1. D alsze obserw acje nad zm iennością flory naczyniow ej w  Jeziorze A rklick im .
2. W pływ  niektórych gatunków  roślin naczyniow ych na w arunki fizykoche

miczne środowiska.
3. W stępne hadania pokarmu bentofagów  kom pleksu Mamr (płoć, leszcz, lin  

i jazgarz).
4. Penetracyjne badania chem izm u, flory naczyniow ej, fauny i ich tiofauny  

3 jeziorek Zakładu (Dgał W ielki, W arniak i Dgał M ały).
Prace badaw cze Zakładu w  perspektyw icznym  rozw oju przedstaw iają s ię  

następująco:
1. U rządzenie gospodarki rybackiej na W ielkich Jeziorach M azurskich.
2. Badania pom ocnicze do prac urządzeniowych.
3. A klim atyzacja now ych gatunków  ryb.
4. Badania m akrofitów  w  jeziorach z punktu w idzenia gospodarki rybnej.

15) P rofil — przekrój. 
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ad. 1 . System at W ielkich Jezior M azurskich od W ęgorzewa po P isz pod 
w zględem  hydrograficznym  i biologicznym  stanow i jedną w ielką, 
siln ie zróżnicowaną całość. Opracowanie podstaw racjonalnego zago
spodarowania pod w zględem  rybackim  tego terenu teoretycznie i tech 
nicznie jest rzeczą niezm iernie trudną. Dla gospodarki rybnej badania  
te są jednak konieczne i nieodzow ne. Osiągnąć to można rozkładając 
pracę na etapy. Po sporządzeniu w stępnego planu zagospodarowania  
dla całego kom pleksu Mamr można będzie przystąpić do opracowania  
dalszego etapu, tj. Jeziora N iegocińskiego z Jagodzińskim , a później 
Tałt i Sniardw. P o zakończeniu etapow ego opracowania uzyskane 
m ateriały pozwolą na sporządzenie szczegółowego planu zagospoda
row ania rybackiego całego kom pleksu W ielkich Jezior M azurskich. 
O becnie jest realizow any I etap tych prac, tj. opracow anie kom pleksu  
Mamr od W ęgorzewa po G iżycko. W trakcie w ykonyw ania w ym ien io 
nych prac zachodzi potrzeba w yśw ietlen ia  szeregu podstaw ow ych  
zagadnień dotyczących w ielk ich  jezior, które są n ieodzow nie potrzebne 
dla sporządzenia operatu urządzeniowego. Prace te określam y m ianem  
badań pom ocniczych do prac urządzeniowych.

ad. 2. Do w iększych badań pom ocniczych do prac urządzeniow ych należy:
a) rola różnego typu litoralu w  produkcji rybackiej,
b) rozród ryb i rozwój ich w czesnych stadiów  (m iejsce, czas, sub

strat, straty),
c) tarliska śródjeziorne (efektywność),
d) rola pelagialu w  produkcji rybackiej (gatunki litoralne i denne),
e) w ędrów ki ryb,
f) pokarm  ryb na tle  zasobności środowiska.

ad 3. D la lepszego w ykorzystania zasobów pokarm owych jezior i pow iększe
n ia produkcji rybackiej konieczne jest podjęcie prac nad w prow adze
niem  now ych gatunków  ryb do naszych jezior. P lanuje się spro
w adzen ie ze Związku R adzieckiego Coregonus peled Gmel. dla za
sied len ia  pelagialu  m eso- i eutroficznych jezior. G atunek ten p la 
nuje się  w prowadzić początkow o do jeziora Zakładu W ielki D gał celem  
przeprow adzenia obserw acji nad biologią w  naszych jeziorach, a póź
n iej ew en tu a ln ie  w prowadzić do innych jezior.

ad 4. Ze w zględu  na w ielk i, a jeszcze m ało poznany w p ływ  m akrofitów  na 
produkcję rybacką planuje się prowadzić pod tym  kątem  rozlegle  
badania florystyczne w  jeziorach. D otyczyć to będzie takich za
gadnień jak:
a) zm ienność flory  naczyniow ej z biegiem  czasu (Jezioro A rklickie  

i jezioro W arniak),
b) badania ilościow e m akrofitów  w  w ielk ich  jeziorach,
c) w p ływ  flory na podstaw ow ą produkcję,
d) stadia rozw ojow e niektórych m akrofitów  jako w skaźnik czasu  

tarła ryb.
Dla podjęcia i rozpracowania pow yższych problem ów Zakład  

G ospodarki Jeziorow ej w  Giżycku posiada pom yślne w arunki w  po
, staci istn iejących pracow ni naukow ych, środków  lokom ocji w odnej

i lądow ej oraz położenia nad wodam i, nie posiada natom iast dosta
tecznej liczby etatów  naukow ych. Szczególnie dotkliw ie odczuwam y  
brak dwu etatów  naukow ych (zoolog — specjalność plankton skoru-
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piakow y i ichtiolog — specjalność rozród ryb i ich w czesne stadia  
rozwojowe). Ponadto należałoby um ożliw ić szerszy dostęp do b ie
żącej zagranicznej literatury naukow ej i dać m ożność w yjazd ów  za 
granicę pracow nikom  naukow ym  w  sprawach naukow ych.

W niem ałym  trudzie stw orzyliśm y w  Giżycku rybacką p laców kę naukow ą, 
która przechodziła różne koleje, jednak chociaż pow oli, a le sta le  się  rozw ija. 
C elem  naszym  jest n ie ty lko  twórcza praca naukow a, ale także dążność do  
stworzenia w  m iarę m ożności z Zakładu bazy terenow ej także i dla innych  
pracow ników  nauki spoza Instytutu, pragnących pracować na w odach m azur
skich. Mimo skrom nego w yposażenia Zakładu co roku gościm y u sieb ie w ielu  
pracow ników  nauki z kraju i z zagranicy. W 1957 roku zatrzym ało s:ę 
w  Zakładzie 91 osób, pracując tu 719 osobodni. W 1958 roku przew inęło  się  
przez Zakład 189 osób przebyw ając tu w  sum ie 1.590 osobodni. W szystko  
to zdaje się w skazyw ać, że lokalizacja Zakładu w  Giżycku była słuszna i że 
tętno  prac badawczych coraz bardziej wzrasta.

JERZY DOMURAT, LUDW IK PELCZARSKI

ŻYCIE NAUKOWE W YŻSZEJ SZKOŁY ROLNICZEJ W  OLSZTYNIE 
(WSR KORTOW O)

(Dokończenie)
C. K A T E D R A  INŻYNIERII  RY B A C KI EJ

Zakład Techniki  Połowów:

I. Prace opubl ikowane:
1. J. Teresiński, S tatk i rybackie — podręcznik, W ydawn. M orskie 1952.

Prace p rzygotowane  do druku:
1. E. Bekiesza, O bserwacja nad zachow aniem  się ryb w  polu e lek 

trycznym .
2. S. R ichert, Ocena narzędzi i sposobów połow u łososi tak lam i

przez kutry indyw idualne i państw ow e.

II. Prace w  druku:  
1. H. Jurczyk,

J. T eresiński2 .

Założenia techno-ekonom iczne dla lugro-traw lera. 
Założenia techno-ekonom iczne dla floty przetw órczej 
poław iającej ryby dla celów  paszow ych.

3. J. T eresiński, M. Z ięcik i J. Tylżanow ski, O pracow anie prototypu  
tunelu  dośw iadczalnego dla badania narzędzi poło
w owych.

- 4. J. Teresiński, Opracowanie m etodyki badań basenow ych.
5. J. T eresiński i Różycki, N arzędzia — Technika połow ów  — skrypt.

Zakład Por tów  i Baz Rybackich:

I. Prace opubl ikowane:
1. M. Zięcik, Założenia technolog.-ekonom , budow y h a li w y ładun -

kow o-m anipulacyjnej w e W ładysław ow ie. Projekt 
w stępny budowy H ali R ybnej — W ładysław ow o P . R. 
Proj. Bud. M orskiego, Gdańsk 1951.

2. „ Projekt technol.-ekonom , dla urządzeń m echanizacyj-
nych w yładunku i obróbki surow ca w  H ali D 2
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